
 

 
 
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  B a r i  

 
SETTORE V 

 
URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - SUAP 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 50 del 16/06/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  701 

 del 04/10/2016 

 
OGGETTO: “Infrastrutturazione e sistemazione funzionale dell’accesso al complesso ipogeo 
“Grotte di Castellana” finalizzato al miglioramento della ricettività turistica”. 
Liquidazione acconto fondo incentivante. 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 
 
CHE nelle linee programmatiche di mandato di questa Amministrazione Comunale è inserita la 
realizzazione di rotatorie al fine di migliorare la circolazione e garantire maggiore sicurezza; 

CHE il Ministero dello Sviluppo economico – Dipartimento per lo Sviluppo e la coesione 
economica, con propria nota prot. 43466 del 28.12.2012 ha inoltrato ai soggetti responsabili ed ai 
Responsabili Unici, circolare esplicativa delle modalità di acquisizione da parte dei soggetti 
beneficiari di “finanziamenti delle infrastrutture nell’ambito dei Patti Territoriali e Contratti d’Area”; 

CHE la predetta circolare chiarisce che sono ammissibili a finanziamento anche i progetti di 
infrastrutture materiali per mezzo della realizzazione di opere, nonché di lavori di adeguamento e 
di completamento di opere pubbliche esistenti; 

CHE all’uopo, è stato redatto dall’Ufficio Comunale del V Servizio un progetto definitivo di 
“Infrastrutturazione e sistemazione funzionale dell’accesso al complesso ipogeo delle Grotte di 
Castellana finalizzato al miglioramento della ricettività turistica”, approvato con delibera di Giunta 
Comunale  n. 69 del 17.06.2013; 

CHE con deliberazione di Giunta Comunale n.201 del 20.12.2013 veniva rideterminato il quadro 
economico al fine di adeguarlo allo schema di quadro economico richiesto dal responsabile del 
procedimento amministrativo del M.I.S.E; 

CHE il progetto veniva ammesso a finanziamento; 

CHE con determina del Settore V n.42 del 22.09.2014 veniva indetta una procedura aperta per 
l’affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di “Infrastrutturazione e 
sistemazione funzionale dell’accesso al complesso ipogeo “Grotte di Castellana” finalizzato al 
miglioramento della ricettività turistica.”, costo complessivo          € 433.000,00 di cui € 410.000,00 
importo dei lavori soggetto a ribasso, € 11.000,00 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed 



 

€ 12.000,00 per la progettazione esecutiva ai sensi dell’art. 53 comma 2 lett.b del D. Lgs. 12 aprile 
2006, n. 163 e succ. modif. con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa previsto 
dall’art. 83 del D. Lgs. 163/2006; 

CHE entro il 15.10.2014, giorno fissato dal bando per la scadenza della presentazione delle 
offerte, sono pervenuti presso il protocollo dell’Ente n.5 plichi; 

CHE con determinazione del Settore V n.64 dell’ 10.11.2014 veniva aggiudicata provvisoriamente 
la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di: “Infrastrutturazione e sistemazione 
funzionale dell’accesso al complesso ipogeo “Grotte di Castellana” finalizzato al miglioramento 
della ricettività turistica” alla ditta Besa Costruzioni S.r.l., via Forlì n.15 – 70022 Altamura (BA); 

CHE in data 26.02.2015, veniva sottoscritto il relativo contratto tra le parti; 

CHE in data 18.03.2014 veniva dato effettivo inizio ai lavori suddetti; 

CHE con determinazione del Settore V n. 54 del 05.05.2015, verificata la documentazione 
presentata e le dichiarazioni rese dalle parti interessate, veniva autorizzato il subappalto delle 
opere predette alla impresa “Giannelli Impianti S.r.l.” da Gravina di Puglia (BA), per un importo di € 
37.219,31 comprensivi di oneri per la sicurezza oltre IVA come per legge; 

CHE con determinazione del Settore V n. 62 del 08.06.2015, si approvava e liquidava il 1° SAL per 
la somma rinveniente dal certificato di pagamento di € 82.839,58, oltre IVA al 10% per un totale di 
€ 91.123,54; 

CHE con determinazione del Settore V n. 71 del 24.06.2015, si approvava e liquidava il 2° SAL per 
la somma rinveniente dal certificato di pagamento di € 95.115,44, oltre IVA al 10% per un totale di 
€ 104.626,98; 

CHE con determinazione del Settore V n. 74 del 07.07.2015, si approvava e liquidava il 3° SAL per 
la somma rinveniente dal certificato di pagamento di € 83.995,45, oltre IVA al 10% per un totale di 
€ 92.394,99; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo spettante al personale del Settore V e VI per l’attività di 
RUP,Progettazione preliminare e definitiva  per l’opera in oggetto, calcolato come da 
“Regolamento di gestione del Settore V e VI riguardante la destinazione del fondo per la 
progettazione e l’innovazione risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento degli importi 
posti a base di gara di un’opera o di un lavoro pubblico” approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n.30 del 10.03.2016, è pari dal € 4.378,40; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.93 comma 7-quater, il restante 20 per cento delle risorse 
finanziarie del fondo per la progettazione e l’innovazione è destinato all’acquisto da parte dell’ente 
di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, di implementazione delle 
banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa per centri di costo nonché 
all’ammodernamento e all’accrescimento dell’efficienza dell’ente e dei servizi ai cittadini; 

RITENUTO pertanto di destinare, con successivo atto, l’importo complessivo di € 1.094,60 
all’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 
innovazione 

RITENUTO, di provvedere alla liquidazione del primo acconto pari al 70% del compenso 
professionale spettante al personale tecnico interno degli Uffici Tecnici – Settore VI e Settore V 
come previsto dell’art.12 del suddetto regolamento ripartito secondo la seguente tabella per un 
totale di € 3.064,88 

 
 Incaricati  Ruolo TOT. EURO (70%) 

Ing. Andrea INGRASSIA  

Responsabile del procedimento 20% 
Progettazione preliminare          15% 
Progettazione definitiva              20% 
CSP                                           10% 

€ 3.064,88 

 
 
 



 

RILEVATO che la spesa complessiva di € 3.064,88 per il personale tecnico interno agli Uffici 
Tecnici –  Settore VI e Settore V, sarà imputata al Cap. 3096 del bilancio 2016 RRPP epigrafato 
“Patto Polis sistemazione funzionale dell’accesso ipogeo “Grotte di Castellana”” RR.PP (collegato 
al Cap. di Entrata n. 901), somma già impegnata; 

DATO ATTO che il presente provvedimento viene firmato dal Responsabile del VII Settore in 
qualità di responsabile facente funzioni. 
VISTO il D.Lgs. n.163/06 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti locali; 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 

VISTO il “Regolamento di gestione del Settore V e VI riguardante la destinazione del fondo per la 
progettazione e l’innovazione risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento degli importi 
posti a base di gara di un’opera o di un lavoro pubblico” approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n.30 del 10.03.2016; 

 
 

DETERMINA 
 

 

1. DI LIQUIDARE, per quanto innanzi premesso, l’importo complessivo di € 3.064,88 quale 
acconto pari al 70% del compenso professionale spettante  per i compiti svolti nell’ambito dei 
lavori di “Infrastrutturazione e sistemazione funzionale dell’accesso al complesso ipogeo 
“Grotte di Castellana” finalizzato al miglioramento della ricettività turistica” previsto da quadro 
economico come di seguito riportato: 

 
 Incaricati  Ruolo TOT. EURO (70%) 

Ing. Andrea INGRASSIA  

Responsabile del procedimento 20% 
Progettazione preliminare          15% 
Progettazione definitiva              20% 
CSP                                           10% 

€ 3.064,88 

 
2. DI DESTINARE ai sensi dell’art.93 comma 7-quater, con successivo atto, l’importo di € 

1.094,60 all’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti 
di innovazione […] ; 

3. DI IMPUTARE la somma complessiva di 3.064,88 al Cap. 3096 del bilancio 2016 RRPP 
epigrafato “Patto Polis sistemazione funzionale dell’accesso ipogeo “Grotte di Castellana”” 
RR.PP (collegato al Cap. di Entrata n. 901), somma già impegnata; 

4. DI STABILIRE che gli altri Uffici comunali interessati per la pubblicazione del bando e relativi 
adempimenti sono: Uff. Ragioneria, Personale, Segreteria. 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/ 
 
 
 
 Il Responsabile del Settore VII  

f.f. del V f.to Geom. Onofrio Simone 
 

__________________________ 
 

 
 
 



 

 
 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 22/06/2016 si attesta la 
relativa  copertura finanziaria. 
 
LIR 285/2016 Il Responsabile del Settore finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1512 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte, 04/10/2016 
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone  

 

 


